
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 07-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 135 DEL 07-10-2019

Registro Gen. N. 500

Oggetto:DELOCALIZZAZIONE  SERVIZIO RESIDENZA PROTETTA/CASA
DI  RIPOSO  PRESSO  L'ALBERGO LA MAESTÀ 2 DI FORTI
DALIDA.  LIQUIDAZIONE  SPESE DI REGISTRAZIONE CON=
TRATTO.

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di ottobre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Robertino Paoloni la responsabilità del I Settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

PREMESSO che
a seguito degli eventi sismici che hanno colpito il centro Italia nel 2016 si è provveduto-
all’evacuazione della Casa di riposo e Residenza Protetta di Loro Piceno sita in Via Giacomo Ridolfi n.
2 trasferendo gli ospiti presso l’Albergo Ristorante “La Maestà Due di Forti Dalida” con sede ad
Urbisaglia in C.da Montedoro;
tale delocalizzazione non è semplicemente uno spostamento di soggetti cd. “sfollati”, bensì il-
Comune ha provveduto a trasferire l’intera attività del Servizio Socio-Assistenziale Casa di Riposo e
Residenza Protetta per Anziani , accogliendo inoltre ospiti anziani provenienti da altri comuni, in
deroga al numero dei posti autorizzati, raggiungendo complessivamente ad oggi 31 ospiti;
al momento del trasferimento per direttive della Protezione Civile della Regione Marche non si è-
provveduto a sottoscrivere un contratto di locazione con la titolare dell’Albergo Ristorante “La
Maestà Due di Forti Dalida che ospita la struttura, bensì si è ritenuto che gli ospiti dovessero essere
inseriti nel sistema della Contabilità Speciale, rendicontata attraverso il portale Cohesion della
Regione Marche, come sfollati alloggiati in struttura alberghiera;
con deliberazione di G.C. n. 105 del 04/08/2019 si è stabilito “Di trasformare, in accordo con il-
servizio di Protezione civile della Regione Marche, l’attuale misura applicata alla delocalizzazione
della struttura residenziale, da albergo a locazione, previa sottoscrizione di un contratto di natura
transitoria tra il comune di Loro Piceno, il Comune di Mogliano e la proprietà, nell’ambito del
sistema della contabilità speciale”;
in data 27/09/2019 è stato sottoscritto il contratto di locazione con la proprietà dell’Albergo Ristorante-
“La Maestà Due” di Urbisaglia la sig. Dalida Forti, e il Comune di Mogliano, con decorrenza
01/09/2019;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del I Settore con la quale si provvedeva tra l’altro ad
impegnare la somma di € 953,50 al capitolo 356 del Bilancio di Previsione 2019/2021 per la registrazione
del contratto di delocalizzazione in questione;

VISTA la nota prot. n. 7097 in data 04/10/2019 con la quale si comunica all’Ente l’avvenuta registrazione
del contratto e si trasmetteva ricevuta di pagamento dei costi di registrazione per un importo complessivo
di € 1.732,00, addebitato alla Signora Forti Dalida;

ATTESO che, ai sensi dell’art 13 del contratto sopra citato, il 25 % delle spese di registrazione, pari ad €
433,00 sono a carico del Comune di Loro Piceno;

RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento della somma di € 433,00 mediante accredito
dell’importo su c/c n 50149129 intestato a Forti Dalida, IBAN IT46W0876568880000050149129, a titolo
di rimborso delle spese di registrazione del contratto sopra citato a carico del Comune di Loro Piceno;

ATTESO che la spesa complessiva di € 433,00 trova disponibilità al capitolo 356 del Bilancio di
Previsione 2019/2021;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 07-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 la propria competenza ad
adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di procedere al pagamento della somma di € 433,002.
mediante accredito dell’importo su c/c n 50149129 intestato a Forti Dalida, IBAN
IT46W0876568880000050149129, a titolo di rimborso delle spese a carico del Comune di Loro Piceno
per la registrazione del contratto di locazione per la delocalizzazione del servizio Residenza
protetta/casa di riposo;
DI DARE ATTO che la spesa trova disponibilità al capitolo 356 del Bilancio di Previsione 2019/2021;3.
DI AUTORIZZARE l’Ufficio ragioneria alla riduzione dell’impegno di spesa precedente assunto al4.
capatolo 356 del Bilancio di Previsione 2019/2021 dando atto che l’economia complessiva è pari ad €
520,50;
DI PUBBLICARE il provvedimento sul sito internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 07-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 135 del 07-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 09-10-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-10-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 09-10-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
( Robertino Paoloni)


